第 1 页

上海唐君远教育基金会关于组织撰写

《上海唐君远教育基金会慈善公益项目汇编》的通知

沪唐基金会（2022）2号

上海唐君远教育基金会各设奖单位及受助单位：

时光荏苒，白驹过隙！上海唐君远教育基金会已经走过 35年历

程。1987 年，应唐君远先生提议，唐君远先生长子、香港著名实业

家唐翔千先生将赠送父亲祝寿的礼金如数捐给唐翔千先生的母校上

海大同中学，设立唐君远奖学金、奖教金，旨在鼓励教师教书育人，

奖励优秀学生成才。之后，唐翔千先生及唐氏家族多次捐资注入基金

会，基金会也通过各种理财工作，至 2021 年底基金会总资产已超过

2亿元人民币。35年来，我会共奖励师生 7 万多人次，资助项目 100

多项，资助金额近 4 亿元人民币，取得了良好的社会效应。我会已连

续两次被评为中国 5A级社会组织。

饮水思源，喝水不忘挖井人！2023 年时值上海唐君远教育基金

会奠基和引领者、基金会终身名誉理事长唐翔千先生诞辰百年。唐先

生自 1993 年担任基金会副理事长、理事长、终身名誉理事长，直至

2018 年逝世之前，始终倾情指导关心基金会运行和发展，细微之处

感人至深。时任国务委员刘延东在批示中曾称赞：“唐先生耄耋之年

仍倾情关心祖国教育事业，这种精神值得发扬光大”。基于此，在纪

念唐翔千先生诞辰百周年之际，基金会拟汇总编辑《上海唐君远教育

基金会慈善公益项目汇编》，我会与各设奖单位和受助单位以崇敬和

感恩的情怀，撰写慈善公益项目设立过程及运行成果，以此缅怀唐翔

第 2 页

千先生“爱国重教，培育英才”的丰功伟绩，同时鼓励基金会管理日

臻完善，对教育事业做出更大的贡献。现将撰写工作有关要求通知如

下：

一、撰写格式标准

1.项目名称：如，“君远奖学金”

2.设立时间：起始、持续或终结（持续项目写到 2021 年底）

3.设立目的：奖学、奖教、学院（设施）建设、扶贫、民族、活动等

4.奖项特色：鼓励自立、鼓励创新、帮困助学、全面发展、教书育人、

少数民族、聘请教师、提升办学水平、海外培养与培训、工程与文化

人才奖励、新农村文化教育事业建设等

5.管理模式和经验：组织架构、评选程序、评选标准、宣传展示

6.项目成果：统计报表（年份、人数、名单、金额）、典型人物、各

类获奖、社会影响等，一般不超过 5000 字，并配以照片、图片、表

格等

7.问题和建议：本单位、本项目的问题以及对基金会的建议

二、文章顺序规范

1.按时间顺序（基金会发展历程与项目设立）排列

第一阶段：创会阶段（1987-1999）

第二阶段：拓展阶段（2000-2009）

第三阶段：提升阶段（2010-2021）

第 3 页

2.按项目类别排列

第一，奖教奖学：如，唐尤淑圻奖学金

第二，资助教学设施：如，教学实验室、图书馆

第三，开展活动：如，海派艺术进校园，上海高中优秀学生交流，

复旦、上海交通大学大学生夏令营等

第四，综合类别：如，翔英学院、君远学院、唐苑等

3.每个项目应配备 2-5 张有代表性的高清（1M以上）电子照片

三、时间进度安排

1.各单位自 3月 1 日起至 5月 31 日止，利用三个月时间组织人员撰

写，6 月 10 日之前将电子档发至基金会。

2.请于 5 月 31 日前，将完成填写的相关统计内容（见附件），一式二

份，加盖公章后，寄至基金会办公室，同时，发送电子档至基金会。

3.7 月 1 日至 10 月 31 日，我会将组建编辑委员会对上送的文稿进行

修改、编排。

4.年底前排版印刷。

四、总结评估要求

为了促进基金会项目管理更加完善，借编写《上海唐君远教育基

金会慈善公益项目汇编》之际，基金会将对各个公益项目实施与管理

情况进行综合评估，给予优胜项目奖励。评估标准主要涉及项目特色、

项目成果、社会影响、管理水平、配套资金等。希望各设奖单位和受

助单位领导重视这一工作，指派熟悉情况、文字水平较高的人员进行

调研和撰写工作，并保持与我会的密切联系和沟通。对表现突出的人

第 4 页

员，各单位和我会将给予适当的奖励。让我们相互配合、齐心协力，

共同做好这件极有意义的工作！

附件：

1.2021 年上海唐君远教育基金会捐赠项目年度报告表

2.上海唐君远教育基金会历年捐赠项目情况一览表

3.上海唐君远教育基金会历年“优秀中学生君远奖”获奖情况一览表

4.上海唐君远教育基金会历年“西藏/新疆班优秀学生君远奖”获奖

情况一览表

5.上海唐君远教育基金会历年“优秀教师君远奖”获奖情况一览表

6.上海唐君远教育基金会历年“君远班助学奖”情况一览表

联系人：金秋爽

联系电话：18305000725，021-54049788

邮箱：tangjy@vip.citiz.net。

地址：上海市长乐路 339 弄甲支弄 9 号

邮编：200031

上海唐君远教育基金会

2022 年 2 月 21 日